Recife,0ür de Norúr"ii,i+ de 2023

ofício ne014GP/sEGov

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ROMERINHO JATOBÁ
Presidente da Câmara Municipal do Recife

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência e usando da prerrogativa que me é conferida pelo Art. 54,
inciso V, da Lei Orgânica, venho comunicar ter decidido VETAR PARCIALMENTE, por razôes
de constítucionalidade, o Projeto de Lei ne n9/2O23, que instituí no Calendário Oficial de
Eventos do Município do Recife o "Forrozão do Galo".

E de se elogiar a preocupação e cuidados do Parlamentar ao propor projeto de lei que tem
por objetivo, nos termos da sua justificativa, valorizar e preservar a tradição junina, além de
fortalecer a identidade cultural e aquecer a cadeia produtiva da região.

lndiscutivelmente, a iniciativa se enquadra no conceito de matéria de interesse local, sendo,
portanto, de competência legislativa municipal.

Contudo, em que pese a importância e relevância do tema para o Recife, o arti8o 2s, l, do
projeto de lei em análise invade campo próprio de atuâção e organização administrativa,
uma vez que não apenas inclui a festividade no calêndário oficÍal do Recife, indo além, ao

considerar o Forrozão do Galo como marco de abertura do São João.

Com efeito, iniciativas de lei que visem não só fixar âtribuições a órgãos da administração
pública, cgmo também dispor sobre sua organização e funcionamento, são de competêncie

exclusiva do Poder Executivo, nos termos do art. 61, §1s, ll, "e" e art. 84, ll e Vl, "a" todos da

Constituição Federal, aplicáveis aos municípios, por simetria:

"Art.67. A iniciotivo das leis complementdres e ordinórias cabe o quolquer

membro ou Comissdo do Câmora dos Deputodos, do Senado Federol ou do

Congresso Naciona| ao Presidente do República, ao Supremo Tribunol Federal'

oos Tribunais Superiores, ao Procurodor-Geral do Repúblico e aos cidadãos, no

formo e nos cosos previstos nestd Constituição.

§ 7e São de iniciotivo privotivo do Presidente da Repúblico as leis que:

ll - dísponhom sobre:

PrêfêituE do Rcciíê

Av. cois doApolo,925, Boirro do Recifê/Recifê-PÊ ICEP:50'o3o-23o
www.rêcife.pe,gov.br I

e) crioção e extinçdo de Ministérios e órgãos do odministração público,

observado o disposto no art. 84, Vl;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
21

04
83

89
42

/4
02

73
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

VETO Nº 27/2023

Art. 84. Compete privotivomente oo Presidente do República:
ll - exercer, com o ouxílio dos Ministros de Estodo, o direção superior do
odm i n i stroçã o federol;

Vl - dispor, mediante decreto, sobre

o) orgonizoção e funcionomento da odminístroção federal, quondo não
implicor oumento de despeso nem crioção ou extinção de órgãos
públicos;"

Da forma como se encontra a redação do artigo 2e, lda iniciativa parlamentar, haveria a

criação de uma série de obrigações a serem gerenciadas pelo Poder Executivo, em manifesta
afronta aos dispositivos acima transcritos.

Diante disso, pelas razões expostas, não há outra alternativa, senão a prerrogativa ao Veto
Parcial sobre o artigo 2s, I do projeto de lei em tela.

Na certeza da compree do acima exposto, renovo a Vossa Excelência, votos de elevada

Casa Legislativa.estima e consideraçã

Atenciosamente

JOÃO H DRADE TIMA CAMPOS

Prefe ecife

ProÍêhurc do Rêcifo

Av Cois do Apolo, 925, Boir.o do RêciÍe/Rêcifê-PÊ I CEP: 50'030-230
www-recife.pe,gov.br I

ess

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
21

04
83

89
42

/4
02

73
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

LEI MUNICIPAL na 1.1.\,tt DE0'À DEr:orerrtç, DE 2023.

lnclui no Calendário Oficial de Eventos do Município
do Recife o "Forrozão do Galo".

O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE: Faço saber que a Câmara Municipal do Recife decreta e

eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1e Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife o
"Forrozáo do Galo".

Art. 2e O "Forrozáo do Galo" passa a ser:

r- (vETADo);

ll - reconhecido como um evento tradicional e cultural do Recife, de grande

importância para a promoção da cultura nordestina e a celebração do Ciclo Junino'

Art. 39 Esta Lei entra em vigo r na data de sua licação.

Recife,ol, de NoÚút\ütide 2023; 486 an ção do Recife, 206 anos da Revolução

ependência do Brasil.

JOÃO HENRI RADE LIMA CAMPOS

eito do Recife

ESTA LEI FOI ORIGINADA PELO PR

MARCO AURÉLIO FILHO.

DE LEI N9 12912023, DE AUTORIA DO VEREADOR

Prefêituro do Rocifo

Av Cois do Apolo, 925, Bokro do ReciÍe/RêciÍe-PE I CEP:5O.03O-23o
www.r€êifê.pê,gov.br t

fua

anoRepublicana Constitucionalista de 1817 e

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
21

04
83

89
42

/4
02

73
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3